Augustinus. Et in hisce perseverare posse, ante lapsum erat in viribus liberi arbitrii; post lapsum non est. Quia ipsa gratia fuit ante in viribus arbitrii; nunc non est; quia egerimus gratiam exigitante nos.

IV. Re&tudo; quâ cum Adam creatus fuit, & sine qua nascimur; fuit supernaturale donum: Idque Non, (ut volunt sectarii:) fuit sanitas debita naturæ, aptaque nasci ex natura bene constituta; ac fluens ex principiis naturæ velut per accidens: Sed per se fuit absolute, & non potens fluere ex natura: Eoque spoliatus homo consti-  
tit in puris naturalibus, seu conditus fuit. Ita *Communis omnium Theol.* Vnde exactu A&tualis peccati sequitur *direc-*  
*tè* inclinatio ad malum: at ex habitu originalis peccati sequitur *indirectè*: sc. velut ex remouente prohibēs. Sicque naturæ languor, ex ipsa suus ante lapsum, & post lapsum factus vulnus peccati. Liqueat *Luc. 10.* in lapso inter Latrones; quem 1. *Despoliarunt*, 2. De-  
in vulnerarunt plagiis *impositis*. Ita S. Patrum consensus.

RATIO euincit idem. 1. Quia na-  
turale est lensi concupiscere bonum  
ensibile; & spiritui rationali spiritale.  
Sicque *Spiritus concupiscit aduersus car-*  
*nem* naturali pugna: at hac caruere  
protoplastæ; ergo ex dono naturali.

2. Si istius rebellionis causa non sit  
natura, post ablatam gratiam; Ecquid  
causa erit? Dicunt Deus. At reclamat  
scripturæ, Cōcupiscentiā ex Deo esse  
negant. 1. Ioan. 2. *Concupiscentia non est*  
*ex Patre, sed ex mundo Iac. 1.* Nemo ten-  
tatur à Deo; sed à Concupiscentiā suâ.

Lex mentis, *Rom. 7.* Non concupisces,

est à Deo: Ergo lex membrorum con-  
cupiscentiā non est à Deo, minus cogit  
nos concupiscere Deus: Neque id in  
pœnam est datum à Deo, s. sponte na-  
turali consecutum ad remotionem  
gratiae. Vnde S. Aug. l. 4. in Julianum  
c. 13.

*Non in fructu ligni erat libido; sed obedien-*  
*tia libidinis in ligno admissa, Deo deferente*  
*surrexit; no inferente.*

3. Nunc ex peccatis actualibus amittitur gratiae donum, & acquiritur propensio ad peccatum: at peccatum fuit actuale & quoad ipsum, personale, eiusdemque generis cum nostris, (licet originale fuerit, vt Capitis:) Ergo. &c.

4. Si (ut volunt sectarii:) natura humana mala est, & necessariò peccat, etiam remoto peccato originali, ac ideo non potuit à Deo creari sine iustitia origin. Ergo mortuus non potest à Deo suscitari sine iustitia originali: nam ut creari, sic & reparari, est solius Dei. At Lazarus, puer Heliæ & Heliæ, sunt resuscitati cū peccato origin. & sine iustitia origin. Ergo sine hac & creari potuit. Itē. De' potuit resuscitatorū corpori, peccatis obnoxio, iungere animas iustas & sic creatorū.

5. Si Ad&x gratia erat naturalis: ergo naturaliter erat filius Dei: at hoc absurdum. Vnde S. Aug. l. 3. in Maximinum c. 15. *Homo fit gratiæ filius, quia non est natura.* Christus dedit nobis potestem filios Dei fieri, per adoptionem; Christus est filius unigenitus Dei, & Ha-  
res nos coheredes Christi, qui ideo est pri-  
mogenitus in multis fratribus ijs, qui na-  
turæ filii resumus.

DICO AD I. Concupiscentia est

a 2 natu-

4  
naturalis, ex conditione materiæ; nō tamen ideo bona; sed naturæ morbus facta est post lapsum, & poena peccati: ideo non est ex Deo, quia Deus eam sustulerat, seu vinxerat dono & vinculo gratiæ. Ad II. S. Aug. loquitur de vitiis per crebros actus acquisitis, quæ priuant naturali rectitudine, qualis esse potuit ante lapsum. Deinde ait, vitia, seu mala quæ bonis naturis insunt, priuant contrariis virtutibus.

AD III. Docet ibi, adhærere Deo Angelos per charitatem; non purè naturaliter, quasi solis naturæ viribus: sic & Adam prius; & iusti nunc: Vnde & istis & hisce vita æterna est merces & gratia. Differimus tamen isto; Angelis & Adæ erat gratia relictæ in libero arbitrio, qua vti poterat, si vellent: nos nec velle possumus, nisi gratia nos aduertat; ideo vita æterna est illis merces meriti; nobis gratia doni. Plura apud Bellar. c. 7. Ita de supernaturalibus animæ donis: porro de corporis mortalitate vide in Genealog. p. 4. q. 2. De paradiſo prolixè Bellar. Sed hodie vix dum controuersa. De peccato originali, deque Concupiscentia inferius plura.

### QVÆSTIO II.

An Iustorum peccata sint tantum venialia?

I IOVINIANVS finxit, Omnia peccata esse æquilia.

II. PELAGIVS; Omnia esse mortalia.

III. WICLEFVS distinguit Mortalia: 1. Ut possunt inducere mortem; sic omnia sunt mortalia: 2. Ut de facto mortem inducunt, sic Reproborum duntaxat peccata sunt mortalia: at Electorum,

venialia, absolutè omnia. Vide in mea Genealog. p. 4. q. 2. & 3.

CALVINVS Inst. 2.c. 8. §. 59.

Habeant filij Dei. 1. Omne peccatum mortale esse. Quia est aduersus Dei voluntatem rebellio, quæ eius iram necessariò prouocat; quia est legis prævaricatio. 2. Item Habeant Sanctorum delicta Venialia esse. Non ex suapte naturæ, sed quia ex Dei misericordia veniam consequuntur. Idem Inst. 3. c. 4. §. 28. Ex D. i. misericordia nulla est condemnatio ijs, quis sunt in Christo IESV. Quia Non Imputantur, quia venia delentur. Sic Idem Inst. 3. c. 2. §. 11. REPROBI nunquam sensum gratiæ, nisi confusus, percipiunt; vt rumbra potius apprehendat, quam solidum corpus. Quia peccatorū remissionem Spiritus propriè in Solis ELECTIS obsignat; vt ea speciali fide in rsum suum applicent. Supra ibid. Ergo vt Solos Electos semine incorruptibili Deus in perpetuum regeneret, & nunquam differeat semen vite, in eorum cordibus insitum; ita solide in illis ob-signat adoptionis sue gratiam, vt stabilis ac rata sit. Sic eiusdem & Affectionis.

LUTHER ANI Calvinianis in hoc resistunt acriter per Exempla scripture. Nos pauca.

AUTOR I. Quædam peccata sunt ex natura sua Mortalia; nullo respectu ad vel Prædestinationem, vel Regenerationem: Et ea mortis æternæ reos constituunt. Sic Communis Theologorum, cum D. Th. 1. 2. q. 88. a. 1. exceptis paucis per disputationem, nō per uicaciā, sec' docētibus. 1. Quia peccata quædā ex iustis constituunt in iustos, Ezech. 18. 1. Cor. 6. Quædam ita iustis inhærent, vt iustitia tamen non excidant: Vnde illa mortem afferunt animæ certam, hęc nullam: Quę quanta peccatorum inequalitas est, sc. quanta finiti & infiniti. 2. Conc. Mileu. can. 7. & Trid. sess. 6. c. 11. damnavit Pelagianismum hunc, Iustos hoc, Dimitte nobis debita nostra, orare pro alijs, non pro se se. 3. In idem ruit S. Patrum Cōsensus.

II. Quæ-

De Peccati distinctione.

II. Quædam peccata accident etiam Iustis ac Electis mortalia; ut accepta semel tam Fide, quæ Charitate seu Iustitia, excidere valeant. Vide Antichristum. p. 4. q. 3. 1. Adam fuit gloria & honore coronatus supernaturali, fidei & Sp. sancti plenus: Peccauit; animæ corporisque mortem incurrit. Rom. 5. licet verè prædestinatus.

Caluinus negat eum fidem perdidisse.

AT Tert. l. 2. contra Marcionem: *Quis dubitabit ipsum illud Adæ delictum heresim appellare? &c.* Rudis hereticus fuit. Ambr. epist. 33. *Agnoscis Adam te nudum, quia bona indumenta Fidei perdisti.* Sic Aug. Prosper. &c.

De Davide iusto, sed & peccatore grandi facto: deque Sancto Petro, Dominum negante, scriptura & S. Patres testantur idem. Non sua eos prædestinatio conseruavit à peccato; sed liberauit. Qui steterunt ex Deo, ceciderunt ex seipsis; sed eos restituit Deus pœnitentes. S. Aug. tract. 66. in Ioan. *Mortuus est negando; & renixit plorando, quia benignè ille respexit.*

2. Peccata Adæ, Moysis, Davidis, Petri, verè voluntaria, vel consistere cum Fide potuerunt; vel non. Si non; ergo erant lethalia: nam hæc cum fide consistere posse negant Caluinistæ. Si potuerunt; ergo semel iustificati poslunt liberè præuaricari; quia manente fide non imputari aiunt Caluinistæ. At hoc absurdū. Parebit quæst. sequente: sic n. nō remitteretur peccata, sed condonarentur.

Ethanc peccandilicentiam elit, statuit que innoxian Caluinus in Antidot. sess. 6. can. 27. *Semen aliquod fidei manere in homine,*

suffocatum licet, etiam inter grauiſimos lapsus, non nego. Id quantumcumq; est, particulariſateor esse vera fidei, & Vitæ; quando aliter ex ea non posset oriri fructus. Verum quoniam non appetet ad tempus, perinde habetur atq; emortua, quoad ſenſum noſtrum.

QVÆSTIO III.

Numquid Lutherani distinguant inter Peccata?

I. LVTHERANI nil distinguant inter Mortalia & Venialia. LVTHERVS art. 32. ait, *Omne opus iusti est peccatum.* Damnante iſtud Leone X. addidit; Idq; ex natura ſuam mortale; ex Dei misericordia veniale. Idem in Capt. Bab. c. de bapt. *Vides quæ diues ſunt baptizati;* qui etiam volens, non potest perdere ſalutem ſuam, quantiscung: *Nisi nolit credere.* Credentibus igitur vult omnia ſolum venialia eſſe, & non impunari.

II. MELANCHLT. in Locis vult, 1. In non renatis peccata omnia eſſe mortalia: 2. In renatis vero ſolum morus primo primi venialia cefentur: 3. Venialia tamen ex feſiram Dei merentur; condonantur autē credentibus, qui grati ſunt Deo. 4. Mortalia ſunt, quæ Fidem excutiunt: talia autem ſunt peccata voluntaria. Sic Helfas. Magdeburg. Kemm.

Summa breuis omnium: I. Peccata venialia ſunt, quæ à Deo non imputantur; etiā ex ſe mortis ſint rea. II. Non imputantur, quæ cum fide in misericordia Dei conſiſtunt. III. Conſiſtunt ſic, quæ ſunt inuoluntaria.

AVTOR. I. VENIALIA dici, quæ non imputantur; repugnat scripturæ. 1. In iſto, *Dimitte nobis debita noſtra,* de venialibus agi conſentunt nobis cum Lutherani: non ſunt ante condonata per nō imputationem, quæ petantur remitti. 2. Deinde non imputatio pugnat remiſſione, hanc enim tollit ut ſuperuacaneam. Moyses, Aaron, & Samuel erant iusti fideles; pecarant; nec eos tamen peccato liberauit Non imputatio; ſed Ps. 98. *Tu proprius fuisti eiſi, & tamen uicifens in omnes adiumentiones eorum.* 3. Itaq; pro hac Remiſione orabit ad te omnis Sanctus. Et iam

iam, ait S. Aug. tract 6. in Ioan. *Quotidie lanat pedes nobis, qui interpellat pro nobis: Et quotidie nos opus habere, ut pedes lauemus, in oratione Dominica confitemur; Dimitte nobis.* &c. Malè igitur peccata venialia dicuntur Melanthoni *condonata;* Illyrico, *Non imputata ob fidē in Christum: Heshusio, tecta: Calvinus, nihil condemnationis esse iis, qui sunt in Christo IESV.*

II. NON IMPUTATA censeri, ideoque venialia ea, quæ cum fide consistunt, commentum est falsum. 1. Quia sic nullum foret peccatum mortale, præter solā Infidelitatem; hoc n. solū excludit necessariò fidem, aliud nullum. Nec enim latro, adulter. &c. est ob id infidelis. 2. Nec Specialis fides de sibi remissis peccatis ob Christum, reddit omnia peccata venialia: Quia eā gloriantur & que Lutherani ac Calviniani, & tamen alteri alteros de pluribus damnant hæresibus: sic & Trinitarij, Anabaptistæ. &c. fidem specialem iactant, vt solam iustificantem: cui non repugnat quælibet Infidelitas, sed solanō credens sibi Deum esse propitium: minus cirepugnant peccata alia quantacunque; proinde omnia dici deberent venialia: 3. Si peccata mortalia cum fide nequeunt consistere, ergo nemo committeret furtum, fornicationem, homicidium, &c. quin fieret hæreticus: nā peccata mortalia excluderent fidem iustificatē, volunt Sectarij. At discrimen semper maximum habitum in Ecclesia fuit inter Hæreticos, & malos Christianos: *Quod*, ait Sanctus Augustinus lib. qq. in Matth. q. II. *hæretici falsa credunt, mali Catholici vera*

credentes, non vivunt ita, ut credunt. III. Peccata inuoluntaria posse cum fide consistere; quod non impunitur; ideoque sint venialia: Commentum est Melanthonianū. 1. Quia & voluntaria grauiissima omnia consistunt cum fide, etiam speciali, præter infidelitatem solam, seu diffidētiā. 2. Prorsus inuoluntaria nec quidē venialia sunt. Aug. l. de vera relig. c.

14. Peccatum voluntarium adeo malum est; ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium: idque in iudicio diuino; non in ciuili, vt vult Melanch.

Demum ex scripturis ista doceri repetē ex Antichristi p. 4. q. 4.

#### QVÆSTIO IV.

*An ex natura sua distinguantur peccata Mortalia & Venialia?*

LUTHERANI, cum Iouiniano, & Pelagio absolutè negantibus, negant conditionate: scilicet ex natura ciuii differre ea: at ex Misericordia Dei, ob meritum Christi, & fidem Christianorum, sunt iuxta, solum venialia, quantacunque in se fuerint: quia à Deo non imputantur. Infidelibus autem imputantur; ideoque sunt mortalia eisdem.

CALVINISTÆ volunt omnia Reprobrum esse Mortalia: Electorum, venialia. Liquet exprædictis.

S VADENT ex Scripturis, S. Patribus, & Ratione. I. Scripturis quæ generatim de omni peccato pronūciant: *Maledictus omnis Deu. 27. qui non permanferit in omnibus, quæ scripta sunt. Ezech. 18. Anima quæ peccauerit ipsa morietur. Rom. 6. Stipendium peccati mors: Iac. 2. Qui offendit in uno, factus est omnium reus. Matt. 5. Qui soluerit unam de mandatis istis minimus, minimus vocabitur. &c. Ergo in se omnia peccata sunt lethalia.*

II. Peccata venialia dicuntur simpliciter & absolutè peccata. Vt 1. Ioan. 1. *Si dixerimus, quia peccatum non habemus. &c. si autem confitemur peccata nostra &c. Iac. 3. In multis offendimus omnes: Et hæc directe.*

III. In-

III. Indirecte idem docent istae scripturæ.  
**CALVINVS.** Mat. 22. Diliges Dominum Deum ex toto corde &c. quilibet leue peccatum legis obseruantia repugnat. Quia non vitiosa cogitatio obrepet in animo, si totus Dei amore occupetur? IV. Ioan. 13. si non lauero te, ait ibi Aug. & Bernard. à peccatis venialibus; non habebis partem mecum: ergo & venialia sunt lethalia. V. Mat. 10. Qui dederit vni ex minimis istis calicem aquæ frigidæ, non perdet mercedem suam. Ergo & minima peccata merentur pœnam æternam. Suasiones è Sanctis Patribus vide in Bellar. lib. de statu peccatorum cap. 13.

VI. Ex RATIONE. Quævis culpa iustè puniri potest à Deo pœna mortis æternæ; cùm malum culpæ leuissimæ sit maius quovis male pœnae grauissimæ; hæc n. potius subcunda est, quam illa: Ergo quævis culpa est mortalæ. Potest etiam peccatum veniale numquam remitti; quia remissio ex gratia Dei, ergo non tenetur fieri. &c.